Ofício nº. 0246/2024

Guarujá, 22 de abril de 2024.

Ao

Ministério Público do Estado de São Paulo

Ao Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior, Promotor de Justiça

Assunto: Mancha escura na Praia das Astúrias

Prezados(as) Senhores(as), a AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade

sem fins lucrativos representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada

Santista, vem, respeitosamente, encaminhar ao Ministério Público do Estado de São

Paulo para as providencias que julgar cabíveis, relatos a respeito da presença de

água suja sendo despejada e direcionada à Praia das Astúrias, Guarujá.

Estávamos na Praia das Astúrias no último sábado, 20/04/2024, ao meio dia,

quando registramos o fragrante onde foi observado presença de água suja sendo

despejada e direcionada à Praia das Astúrias, Guarujá (imagens: Anexo 01).

Encaminhamos, novamente, Ofício à SABESP, Companhia de Saneamento

Básico do Estado de São Paulo, solicitando o agendamento de reunião online para

acompanhamento das ações relacionadas ao Caça-Esgoto em nossa cidade, além

de informações de quais são os resultados obtidos até o momento, e quais medidas

estão sendo tomadas para garantir a segurança e integridade dos recursos hídricos

locais. Esta reunião é de extrema importância para esclarecermos as circunstâncias

desse incidente e garantir que medidas adequadas sejam tomadas para prevenir

futuros eventos semelhantes.

Considerando os riscos potenciais para segurança dos munícipes e visitantes

que da região, bem como a degradação ambiental, solicitamos ao Ministério Público

as providencias que julgar cabíveis.

A Associação Guarujá Viva, Aguaviva, permanece à disposição para fornecer

qualquer informação adicional necessária e colaborar plenamente com a questão

relatada.

Certos de contarmos com a atenção e ação urgente e imediata, aguardamos

um retorno breve e favorável.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

ANEXO 01

Figura 1 - G1 Praia das Astúrias 20/04/2024

G1 | Água escura escoa para o mar em praia do litoral de SP; VÍDEO

https://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2024/04/20/agua-escura-escoa-

para-o-mar-em-praia-do-litoral-de-sp-video.ghtml

AGUAVIVA | Alerta Ambiental: Esgoto a Céu Aberto na Praia das Astúrias!

https://drive.google.com/file/d/1wTlDSoKfQy5mg8TGt5FatbZ9rpph3Uu8/view?usp=sha

ring

https://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2024/04/20/agua-escura-escoa-para-o-mar-em-praia-do-litoral-de-sp-video.ghtml
https://g1.globo.com/sp/santos-regiao/noticia/2024/04/20/agua-escura-escoa-para-o-mar-em-praia-do-litoral-de-sp-video.ghtml
https://drive.google.com/file/d/1wTlDSoKfQy5mg8TGt5FatbZ9rpph3Uu8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wTlDSoKfQy5mg8TGt5FatbZ9rpph3Uu8/view?usp=sharing